
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,875 387,068 32,807

1.지방자치단체이전수입 39,000 39,000 0

1.비법정이전수입 39,000 39,000 0

1.기초지방자치단체전입금 39,000 39,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
39,000 39,000 0

2.교육비특별회계이전수입 377,655 344,848 32,807

1.교육비특별회계전입금수입 377,655 344,848 32,807

1.학교회계전입금 377,655 344,848 32,807

1.학교운영비전입금 244,650 242,680 1,970
학교기본운영비 : (244,650,000원 × 1교) - 

242,680,000원 =
1,970,000

2.목적사업비전입금 133,005 102,168 30,837
(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 7,390,000원 

× 1교 =
7,390,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 807,000원

 × 1교 =
807,000

(성립전)혁신학교 운영 지원비 : 550,000원 × 

1교 =
550,000

(성립전)농어촌특구 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

저자와의 만남 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 6,220,000원 

× 1교 =
6,220,000

신입생 교복 구입 지원비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

과학실안전장비구축지원 : 970,000원 × 1교 = 970,000

3.기타이전수입 3,220 3,220 0

1.기타공공이전수입 3,220 3,220 0

1.기타공공지원금 3,220 3,220 0

1.기타지원금 3,220 3,220 0

2.자체수입 64,539 62,474 2,065

1.학부모부담수입 63,800 61,780 2,020

1.수익자부담수입 63,800 61,780 2,020

1.급식비 26,905 26,905 0

1.급식비 20,425 20,425 0

2.우유급식비 6,480 6,480 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 14,320 8,400 5,920

1.방과후학교활동비 14,320 8,400 5,920지자체방과후학교운영비 : 5,920,000원×1교= 5,920,000

3.현장체험학습비 6,600 10,500 -3,900

1.현장체험학습비 6,600 10,500 -3,9002학년현장체험학습비 : -3,900,000원×1교= -3,900,000

4.졸업앨범비 2,475 2,475 0

1.졸업앨범비 2,475 2,475 0

5.교복구입비 13,500 13,500 0

1.교복구입비 13,500 13,500 0

2.행정활동수입 739 694 45

1.기타행정활동수입 739 694 45

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 139 94 45

1.기타행정활동수입 139 94 45수도광열비 : 45,000원×1회= 45,000

3.기타수입 18,970 18,970 0

1.전년도이월금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

세입합계 503,384468,512 34,872
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,938 8,492 6,446

1.기타 교직원보수 6,472 252 6,220

1.교직원대체인건비 6,472 252 6,220

1.교직원대체인건비 252 252 0

1.기간제교원인건비 252 252 0  

2.기간제교원성과상여금 6,220 0 6,220

1.기간제교원인건비 6,220 0 6,220(성립전)성과상여금  6,220,000원×1교= 6,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,466 8,240 226

1.교직원연수 5,026 4,800 226

1.교육과정워크숍 2,860 3,100 -240

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,260 1,500 -240식비 및 일비  -60,000원×4명= -240,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.자율연수 966 500 466

1.일반수용비 966 500 466퇴직예정자 연수경비  233,000원×2명= 466,000

3.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 3,440 3,440 0

1.피복비지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원동아리활동(보조금) 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,478 92,598 17,880

1.급식 관리 29,009 28,889 120
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 29,009 28,889 120

1.비조리교급식비 20,425 20,425 0

1.전출금 20,425 20,425 0  

2.우유급식비 6,480 6,480 0

1.우유대금 6,480 6,480 0  

3.급식기구확충 570 450 120

1.비품구입비 570 450 120급식용기구확충비  120,000원×1대= 120,000

4.급식차량운영 1,334 1,334 0

1.일반수용비 1,034 1,034 0  

2.연료비 300 300 0  

5.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 6,912 7,072 -160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,520 5,520 0

1.학생건강검사 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0  

2.보건실운영 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.학교환경위생관리 1,392 1,552 -160

1.먹는물관리 952 952 0

1.일반수용비 952 952 0  

2.공기질측정 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160공기질측정수수료  -160,000원×1회= -160,000

3.교육격차 해소 32,920 15,000 17,920
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사업
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 14,320 8,400 5,920

1.농산어촌대상자지원 14,320 8,400 5,920

1.학생지원금 14,320 8,400 5,920지자체방과후지원  5,920,000원×1교= 5,920,000

2.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

3.교복구입비지원 12,000 0 12,000

1.교복구입비지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000신입생 교복 구입 지원  300,000원×40명= 12,000,000

4.학생복지 41,637 41,637 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 38,637 38,637 0

1.학생교복구입 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0  

2.학생증제작 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

3.졸업앨범제작 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0  

4.학생교과서구입 9,978 9,978 0

1.교육운영비 9,978 9,978 0  

5.통학버스운영비 8,310 8,310 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.연료비 3,310 3,310 0  

6.체육복구입 3,220 3,220 0

1.학생복지비 3,220 3,220 0  

7.통학택시지원금 804 804 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 804 804 0  

3.기본적 교육활동 117,306 110,089 7,217

1.교과 활동 75,053 66,686 8,367

1.교과활동지원 10,796 3,406 7,390

1.기초학력지도 1,784 1,784 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 144 144 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0  

3.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.졸업앨범제작 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

5.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

6.순회교사운영 7,390 0 7,390

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)순회교사수당  50,000원×5명×6

월=
1,500,000

2.여비 5,890 0 5,890(성립전)순회교사여비  1,178,000원×5명= 5,890,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 1,080 1,080 0

1.멘토링프로그램운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  
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2.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.과학교과활동 4,170 3,200 970

1.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.과학교구확충 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970폐수보관함구입  970,000원×1세트= 970,000

6.체육교과활동 3,400 3,700 -300

1.교과운영 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 0 300 -300케비넷 구입  -300,000원×1대= -300,000

2.체육교사피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

7.예술교과활동 1,850 2,350 -500

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 650 1,150 -500

1.교육운영비 650 1,150 -500
악기관리 및 교육용품구입  -100,000원×5

회=
-500,000

8.외국어교과활동 47,060 47,060 0

1.영어캠프 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.원어민영어보조교사인건비 46,700 46,700 0

1.기간제교원인건비 42,600 42,600 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,100 4,100 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.선택교과활동 2,750 2,750 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 750 750 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 150 150 0  

10.특수교육교과활동 3,207 2,400 807

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.통학비지원 807 0 807

1.학생복지비 807 0 807(성립전)통학비  807,000원×1교= 807,000

2.창의적 체험활동 28,253 29,403 -1,150

1.자율활동 10,603 10,603 0

1.미술부운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학생자치회운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.간부수련회 2,113 2,113 0

1.교육운영비 2,113 2,113 0  

6.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 8,950 12,300 -3,350

1.현장학습 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.2학년현장체험학습 6,600 10,500 -3,900

1.교육운영비 6,060 10,500 -4,440해외역사탐방경비  -7,860,000원×1회= -7,860,000

2학년 현장체험학습 경비  3,420,000원×1

회=
3,420,000

2.비품구입비 540 0 540음주측정기 구입  180,000원×3대= 540,000

4.1학년 사제동행문화예술진로체험 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)차량임차료  550,000원×1대×1일

=
550,000

3.동아리활동 5,700 3,500 2,200

1.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.4H 동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생동아리활동(보조금) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.농어촌교육특구 1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)ICM아트 동아리 재료구입  

160,000원×2회=
320,000

(성립전)ICM아트 동아리 체험활동  20,000

원×20명×1회=
400,000

(성립전)간식 구입  3,000원×20명×3회= 180,000

5.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학교스포츠클럽활동비  10,000원

×120명=
1,200,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로직업체험 지원 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.주제선택활동 3,616 3,616 0

1.운영수당 2,516 2,516 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.예술체육활동 3,428 3,428 0

1.운영수당 1,428 1,428 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로탐색 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교실수업개선 교직원연수 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

7.일반교과 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0  

8.정기고사 진로체험 1,800 1,800 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

9.진로체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 60,942 60,674 268

1.방과후학교 운영 44,320 44,320 0

1.방과후학교운영 44,320 44,320 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,656 7,656 0  

2.교육운영비 744 744 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.지역으뜸인재 30,000 30,000 0

1.운영수당 17,820 17,820 0  

2.교육운영비 11,780 11,780 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.지자체 방과후학교운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.독서활동 11,854 11,154 700

1.독서활동운영 11,854 11,154 700

1.독서활동운영 6,154 6,154 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,654 5,654 0  

2.학교도서관 활성화(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 500 -200문학기행 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 4,700 4,500 200문학기행 경비  376,000원×1회= 376,000

도서관문화제 재료 구입 및 간식비  

272,000원×1회=
272,000

독서 포트폴리오 경비  -448,000원×1회= -448,000

3.저자에게듣는책이야기 700 0 700

1.운영수당 500 0 500강사수당  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 200 0 200
재료구입 및 간식비  2,000원×100명×1회

=
200,000

3.교기육성 668 1,100 -432

1.교기운영 668 1,100 -432

1.육상부운영 668 1,100 -432

1.교육운영비 668 1,100 -432운영비  -129,000원×1회= -129,000

출전비  -303,000원×1회= -303,000

4.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.자율선택과제운영 3,500 3,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.교육활동 지원 37,139 33,829 3,310

1.교무업무 운영 6,070 6,070 0

1.교무학사운영 6,070 6,070 0

1.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.수업공개 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

8.교원능력개발평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,860 5,860 0

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.진학상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 500 -500강사수당  -100,000원×5회= -500,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500운영물품 구입  -100,000원×1회= -100,000

프로그램 재료 및 간식  100,000원×6회= 600,000

2.학교폭력예방 2,810 2,810 0

1.학교폭력예방 770 770 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 570 570 0  

2.학교폭력대책자치위원회 440 440 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.어깨동무학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 5,380 5,380 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 4,500 4,500 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기타 학습지원실 운영 780 780 0

1.영어전용교실운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.인성인권부실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육여건 개선 16,829 13,519 3,310

1.교육환경개선 16,829 13,519 3,310

1.교육환경개선 16,829 13,519 3,310

1.비품구입비 16,829 13,519 3,310
고사 관련 2중 캐비넷 등 구입  2,026,000

원×1회=
2,026,000

교무실 복사기 구입  33,000원×1회= 33,000

컴퓨터실 컴퓨터 책상 등 구입  -26,000원

×1회=
-26,000

체육교사실 책상 등 구입  732,000원×1회

=
732,000

음악실 캐비넷 등 구입  545,000원×1회= 545,000

6.학교 일반운영 160,581 160,830 -249

1.학교기관 운영 69,993 69,993 0

1.부서기본운영 26,405 26,405 0

1.교무실운영 10,000 10,000 0

1.여비 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 7,830 7,830 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,575 8,575 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.여비 1,875 1,875 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 43,588 43,588 0

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비43,588 43,588 0

1.무기계약직원인건비 39,588 39,588 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 87,828 88,077 -249

1.학교시설장비유지 87,828 88,077 -249

1.공공요금및재세공과금 31,614 31,520 94

1.전기요금 19,300 19,300 0  

2.상하수도료 4,100 4,100 0  

3.기타공공요금 8,214 8,120 94전기설비정기검사비  94,000원×1회= 94,000

2.연료비 1,521 1,521 0

1.연료비 1,521 1,521 0  

3.시설관리용역 5,978 6,378 -400

1.기간제직원인건비 719 719 0  

2.일반수용비 5,259 5,659 -400시설안전진단  -400,000원×1회= -400,000

4.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.강당관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.시설일반관리 8,532 8,475 57
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,532 8,475 57
시설소모품구입 및 소규모 수선  400,000

원×1회=
400,000

냉난방기청소  -343,000원×1회= -343,000

8.시설관리원인건비 24,194 24,194 0

1.기간제직원인건비 21,938 21,938 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,256 2,256 0  

9.청소원인건비 11,093 11,093 0

1.기간제직원인건비 10,037 10,037 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,056 1,056 0  

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모동아리활동(보조금) 760 760 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 503,384468,512 34,872
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